¶ Item sicut iura iuribus ad conco
diam reducantur. C. de inoffi. do. l. vna
sic consuetudo iuri vel privilegio cōtra
ria reducit ad concordiam per inter
pretationem extra de consu. cum dilec.

¶ De constitutione.

Que constitutio est vidēdū quid sit
constitutio et vnde dicatur. Quis
posset facere constitutionem de virtu
te constitutionum. Qualiter debeat ei
se constitutio et quando ligat.

¶ Quid est constitutio et vnde dicat.

onstitutio est ius scriptum
l. di. s. e. itaq̄ sicut consue
tudo ius non scriptum est.

Sed moribus videntur. ap
probatur vt. l. di. consuetu
do nam ex non scripto ius venit insti.
de iure naturali gē. r. c. iij. s. ex non scri
pto. Item dicitur constitutio q̄si cōmu
ne statutum nam papa cum fratribus
suis et ceteri prelati cum capitulis r ca
nonicis suis constitutiones facere pos
sunt. extra de sen. excom. inter alia r de
his que fi. a prela. fere per totum.

¶ Quis potest facere constitutionem.

Qonstitutiones facere possunt le
gati extra de ver. signi. ex parte. j.
et de locato et conduc. ex rescripto r de
offi. leg. c. vlti. **¶** Item et capitulum cir
ca ea que ad ipsum spectant constitui
ones facere potest. extra de consti. cum
ad. fraternū similiter et q̄libet collegi
um approbatum. extra de consti. ex lit
teris. **¶** Item synodus prouincia. r. vj.
disting. q̄ dicatis. Similiter synodus epi
scopalis. r. viij. di. de concilns. et. c. decre
tūmus. similiter princeps cum suis pro
ceribus constitutionem facere potest.
C. de leg. et se. consul. l. humanum. Si
militer prefectus pretorio. C. de offi. p̄
fec. preto. l. no man. Similiter hij qui

bus mandat imperator vt in prologo.
insti. s. cum hec deo propitio. Jrez po
pulus romanus hodie legem et consti
tutionem condere potest vt patet per
descriptions cui legis insti. de iure na
turali gen. et ci. s. lex est.

¶ De virtute constitutionum.

Qonstitutionum virtutes sunt. iij
omnis enim constitutio aut pre
cipit sicut canonica statuta obseruari.
extra de consti. ca. j. Similiter vt clerici
regulares propositum r honestum ha
bitum deferentes continentur et castri
viuant. extra de vita et bo. de. de bis q̄
et. c. vt clerici. aut prohibet vt clericos
secularibus negocijs non implicari. ex
tra ne clerici vel monachi fere per totū
et idem in omnibus edictis prohibito
rñs aut permittit vt vir fortis premium
petat. an. dist. omnis lex. Similiter mi
nora permittit committi vt maiorama
la vitentur. r. di. disting. n. aut punit sceler
ra et delicta extra de peni. fere per totū
vnde verus. **¶** Quattuor ex verbis vir
tutes collige legis. permittit punit im
perat atq̄ vetat.

¶ Qualis debet esse constitutio
et quando ligat.

Qonstitutio statutum et lex debet
esse honesta et iusta pos. secundi
naturam et secundum consuetudines
patrie loco temporibus conueniens ne
cessariavtilis manifesta et non obscura
nullo privato cōmodo. Sed pro com
muni cūm vtilitate cōscripra. iij. di.
sti. bec an. **¶** Item omnes astringere
debet et nō ad preterita sed ad futura
debet extendi extra de const. c. vlti. vbi
de bis in glos. lex. et. ca. n. **¶** Item con
stitutio ligat omnes post duos menses
a tempore publicationis elapsos. extra
de postula. ad hoc vbi de hoc in glos. vt
expresse in aut. vt facere noue constitu
tiones circa princi. colla. vj. nec est necessē vt fir
gulozum auribus inculcetur nisi pro

barer se extra prouinciam tunc fuisse vel alias impeditum ar. extra qui in primo nuntium acc. possunt cum in tuaz. ira p. cō sequens ante publicationem constitutio neminem ligat. arg. extra de consil. c. i. vbi de hīs in glo. ar. neminem ligari. **C** Similiter ahi duos menses igno rantes non ligantur extra. co. titu. co gnoscentes. lxxii. distinctione propo sili in fine. Secus tamē si sciunt. **C** Ite derogatur priorī constitutioni per po steriorē extra de cognitione spiritua li. c. i. etiam si nulls in posteriori mēto habeatur licet secus sit in rescripto. ex tra de rescriptis ceterum. et. c. et parte. **C** Item qui constitutionem condit ip sam interpretari potest. extra de sentē. excommu. inter. et. C. de constitutio. l. vlti. et. C. de legi. l. i.

Quando de consilio quis teneatur. **O**bligatur. ff. de regulis iuris consi lii non fraudulentis. et argu. lxxvi. dist. tanta in fi. Item consulens alias nō fa cturo in casu i quo ipso facto cadit i sen tentiam excommunicationis ipse cons ultus in huiusmodi casu est consulens similiter excommunicatus argu. extra de sentent. excom. nuper vbi de hoc in glos. q. alit quia nemo debet consulere alicui cum alterius iactura. xxi. q. i. pri mum. et. xi. q. iii. si quis non obediit. et. ff. de conditio. inde. l. namq. hoc na tura consilium enim in alterius preciu dicitur mutari non potest. ff. de regul iuris. l. nemo temere. **C** Item pugna re potest quis a deo fortis cōsilio sicut cuz armis. ff. de nata. mu. l. h. §. qui. ita et. §. sequenti.

Quando consilium quis que rere teneatur.

Qonsilium teneatur quilibet que rere nisi cauetur quilibet a iure q. queratur. Sed tamē non teneatur il lud sequi quādoq. sed teneatur expecta

re donec respondeant consulentes alii non valeret q. fieret quia cum consilio fieri debz q. enim consilius a iure vt ap pertius consulens videat quid sit agen dus. extra de elec. ne pro defectu vbi de hīs in glo. Sed nunqd. z. c. cum in vete ri et de ar. cum olim. vbi de hoc. z. xxiij q. i. precipitur. Item sumitur quādo q. consilium pro consensu et tunc con sulens tenetur non solum querere con silium sed etiam sequi q. est consultum extra de offic. delega. venerabili vbi de hoc in glo. hoc intelligo.

Quando dicitur quis consen tire et quando non.

Qonsentire videtur qui malo au ctoritatem prestat et magis quas faciens peccat et ideo plus debet puni ri. xxiij. q. iii. qui aliorum et. xi. q. iii. qui consentit. Item consentire videtur qui cooperatur malo z equaliter peccat cū faciente et ideo equaliter puniri debet vterq. extra de officio delega. c. i. vbi de hoc et. h. q. i. notum. et. lxxvi. distin. fa cientes. **C** Item consentire videt pec latus subito suo delinquenti eo ipso q. tacet et non corrigit cum. extra de verborum significatione. Quis vbi de hoc. et. plii. distinctione sit rector. et ca pitulo ephebus. **C** Item consentire videtur qui facto alterius se subscribit scienter nomine suo secus tamen si no mine alieno. ff. de in rem. verso. lege peo nulli. et arg. extra de rebus ecclesie nō alienand. si quis presbyterorum vbi de hoc. **C** Item qui consentit alienationi face postea rem alienatam reuocare non potest. extra de dote post diuorti. nuper vbi de hoc. et argumentum. ff. quibus modis pignus. soluitur. lege si cut de re corporali. §. si voluntate. **C** Item consensus priuatorum nō fa cit illum iudicem qui nulli iurisdicō

Summa monaldi

ut preest. C. de iurisdic. oim iudi. prima-
torum. ¶ Item est cōsensus negligētie
consilii comparationis et auctoritatis
de quibus habes extra de offi. dele. c. j.
in glo. b. sic pater.

¶ Quando dicatur quis consenti-
re et quando non.

¶ Consentire non videtur tacendo
qui prohibere nō potest vt si me
inuitoyendi rem meam non vi-
deo consentire licet taccā propter me-
tum vt. ff. de contrabē. emp. l. rem alic-
nāde hoc habes extra de presump. nō
ne in glo. vbi nota q̄ qui tacet de hoc
require in tractatu de taciturnitate
quoniam fm aug. consentire est tacere
cum possit arguere. ¶ Item qui petit
inducias non videtur propter hoc in
iudicio cōsentire extra de accusa. ad pe-
titionem vbi de hoc et vt lite non cōte.
accedens ¶ Item consentire nō debet
quis malo immo potius omnia mala
pati debet ar. extra § diuoz. ex litteris
vbi de hoc et. xxii. q. v. vane.

¶ De conspiratoribus.

¶ Conspiratores non sunt recipiē-
di cōtra quam conspirauerunt
et maxime cōtra prelatum sibi
extra de iud. exhibita vbi de hoc. ¶ Itē
repellendi sunt ab accusatione denun-
ciatione seu inq̄sitione et testifio p̄tra
quē conspirauerit extra de accu. c. i. opor-
teat et de iudi. nouit. in fi. sed tamē aus-
sup staty ecclesie inquiritur bene pos-
sunt admitti extra de re iud. c. l. ra. vbi
de hoc. ¶ Item non sunt admittendi
in testes extra de symo. licet hely. et. c. p-
tuas est em̄ cōspiratio grauissimum cri-
men ita vt accusati de conspiratione a
proprio gradu repellat. rj. q. j. coniura-
tionem. et. c. sequentibus.

¶ De correptione publica et priuata
Correptio publica et manifesta p-
tinet solummodo ad prelatos q̄
subditos suos tā publice q̄ pri-

uate corrigere possit: sicut pater filios
subditi vero debent vero publice corri-
gere suos prelatos sicut nec filii patres
suos extra de heretici. cum ex in iun-
cto vbi de hoc in glo. ad hanc et sic intel-
ligitur illud ca. h. q. j. si peccauerit in te
et. xxii. q. v. hoc videtur. ¶ Item corre-
ptionem nō recipit nec salutes nimia et
aspera increpario. xlv. distin. cum bea-
tus. ¶ Item aspera et nimia precepto-
ris seuitia culpe comparatur. ff. ad. l. a
quid preceptoris. ¶ Item non videtur
quis saluus corrigere bono celo si non
dus est ipse correctus. iii. q. vii. qui siue
et. §. porro in fi. et. c. vbi. et extra de testi-
cogen. preterea non enim corrigere a-
lium potest qui probatur in delictum
similiter corruisse extra de testi. p̄sonas
vbi de hoc et. xxv. distin. c. vlt. ¶ Itē dō
potest aliq̄s gaudere vel dicere se cor-
rectū nisi prius doleat se esse fuisse per-
uersum ar. extra qui clerici vel vo. c. j.
vbi de hoc et. xxiiii. q. ii. p̄admodū. Itē
correctis tātus venia datur. xxii. q. j. lo-
quitur et ar. extra qui clerici. vel vo. c. j.
vbi de hoc.

¶ De contractu.

¶ Contractus de re spirituali non
vitatur in casu per dolum alio-
rius partis q̄ pia deceptio non
prohibetur extra de conuersa. coniug.
dudum vbi de hoc. ¶ Item cōtractus
claudicat ex vna parte quādoq̄ et non
tenet et quandoq̄ tenet extra de spon-
impu. continebatur vbi de hoc et de est
nosti. ¶ Item contractus futuri tem-
poris ad iudicem spectat ar. extra de se-
pul. iniuria vbi de hoc.

¶ De pena contumacis.

¶ Contumacia quandoq̄ artēd-
tur respectu ad iudicium nonve-
nientis extra de do. et contru. c. i.
vbi de hoc et. c. cum dilecti nisi. ¶ Itē

quādoq; respectu non restituentis. ff. de rei. ven. qui restituere. ¶ Item quādoq; respectu non respōdentis vel obscurē respondentis pro eodē habetur. ff. de interro. act. l. de etate. §. qui tacuit. et. §. nihil. ¶ Item quādoq; respectu recedentis extra de dolor contu. prout de re. iudi. c. j. ¶ Item quādoq; respectu non exhibentis. ff. de appel. l. creditōr. §. nullus de hīs habes extra de do. l. contu. c. j. in glo. b. contumacia.

¶ Item non dicitur quis contumax q̄ vocem p̄conis non statim fraudit. ff. de restitu. in integ. l. vlti. Sed qui contumaciter se absentat contumax reputatur extra de excessi. p̄el. ex litteris vbi de hoc.

¶ Quando quis debeat cōtumax reputari.

¶ Contumax anteq̄ audiatur v̄ ab soluat̄ debet satisfaccere de expensis. C. de bonis au. in poss. autē. et q̄ iurat. C. de iud. s̄acm̄. r. C. quōd. r̄q̄m̄ iudex autem. qui sol. ¶ Item contumax reus si venerit infra annus quādo actor missus fuerit in poss. causa rei ser. recuperat possessionem r̄ fruct̄ rei solutis. r̄i expensis. r̄ prestita cautione standi iuri. Sed si venerit post annum recipiabit rem tantum nisi disierit fuerit iud. auctoritate extra vt lite nō contu. quoniam frequenter vbi de hoc. et. ff. q. an. quicumq;. ¶ Item crescente contumacia crescere debet pena. ff. de p̄h. r̄ rel.

¶ Quando conuersus gaudet priuilegio clericali.

¶ Conuersus secularium ecclesiarum ex quo diuino obsequio se tradit et sua dando maiorem partem bonorum suorum ecclesie ad quem conuertitur et iuramentum habitum secularium in religionem habitum licet non ex toto siue in seculari ecclesia siue in regulari ecclesiastica persone cōsentur r̄ gaudent priuilegio r̄ ecclesiasticam habent immunitatem. xvij. q. iij. Si quis primo gaudere quidem debent hōi conuersi eorum priuilegio quorum vitam assument. licet quidam contrarium dicant extra de statu. m. monachorum recolentes r̄ de priuile. priuile. vbi de hoc. vnde hūc in alicuius religionis. seu ecclesie cōuersos manus inuenerit violentas excommunicationem incurrit extra de sen. et. non est dubium vbi de hīs in glo. infra eodem ex tenore r̄. c. ex tenore.

¶ Item conuersi ecclesiarum postquā tonsurati incedunt cum destinatione animi iam clerici sunt ar. xxiij. q. j. paratus r̄ ecclesiastice persone censentur tuis spirituale. cadit in eos q̄ qui crimine committeret symoniā. j. q. an. saluator de hoc habes extra de instit. c. h. in glo. b. qui sunt sed non sufficit sola conuersorum in proprietatibus suis remanentium receptio nisi sequatur plena translatio. xx. q. ij. si quis iam sicut nō dicitur quis esse de numero militum prius sit inter eos. ff. de militari. testa. l. ex eo tempore vnde post plenā translationem subdāt iuri episcoporum extra de priuile. c. placet vbi de hoc in glo. rita r̄. c. cum plantare. §. de confratribus r̄ ca. tuarum.

¶ Item duo sunt genera xpianorum vnum q̄ obsequio diuino dicatur est. vt clerici r̄ conuersi aliud genus vt layci. xxi. q. j. duo sunt. §. de confratribus r̄ ca. tuarum.

¶ Vbi quis possit conueniri.

¶ Conueniri potest quis vbi emit vedit siue contrahit r̄ celebrat dies festos. ff. ad munici. eius. §. vlti. ¶ Item conuenitur quis ratione rei de qua agitur r̄ ratione cōtractus r̄ ratione delicti. aut domicilij extra de fo. compe. c. vlti. vbi de hoc r̄. c. sane. r̄ extra de pri. nolentes innocē. ¶ Item cōueniri q̄s potest aliquando nisi soluere promissit et vbi domicilium habet. et hoc est in

Summa monaldi.

optiōe creditoris vt vbi cū conueniat vbi magis vult conuenire ipsū extra de fo. compe. dilectus filius vbi de hys in diuersis glo. r. c. cum sit. r. c. ex parte r. c. vlti. ¶ Item conueniri quis debet sub illo iudice sub cuius iurisdictione res est de qua cōuenitur etiā si res mobili. eslet extra de foro compe. c. vlt. vbi d' hoc in diuersis glo. r. c. sane ¶ Itē conueniri potest quis in puincia vbi delinquit vt illic subiaceat iuri priuilegio non obstantē. C. vbi de priuilegio agi os autē. qua in puincia

¶ Quare quis debeat conueniri.

Conueniri debet qui propter ea appellauit. quia timebat conueniri per litteras pape vel qz alie nauit rem litigiosam vel etiā emir si p' tera hoc fecit vt mandati apostolicūz eluderet p' q' conueniri timebat extra de alle. causa. nu. c. j. vbi de hys in glo. transferendo. ¶ Itē conueniri potest procurator qui nullum mandatus habuit sufficiens ad interesse si se obtulit defensionī rei aliene. ff. de pcur. plautius r. extra d' arbi. per tuas vbi de hoc ¶ Item conueniri potest qui possidet rem alienā ab actore si ille potest qui vult dominū in iudicio notare extrayt lite non conte. qm' frequenter. vbi de hoc r. de hoc. ad audientiam r. xij. q. ij. quācumq'. ¶ Item conueniri debet clericus de omni crimine ecclesiastico iudice tantum extra de iud. ar. si derici r. r. q. j. r. ij. r. c. contumacia. r. c. placuit.

¶ Item conueniri non potest rei vediti catione qui non est possessor illius rei. C. nu. iud. l. j. r. extra de iud. examiata.

¶ Que faciunt vnum corpus

Corpus vnum faciunt qui sunt de vno collegio vel vna societate. Al. vero qui non sunt de vno collegio vel vna societate nō habēt vnum sigillum cōmune nec in causa pcuratorum vel actorem cōstituerē pnt.

ff. q' cuius p'nuer. l. j. §. j. ¶ Similiter episcopus cum sit caput cum suo capitulo facit corpus vnum. Sed eius clerici ciuitatis vel dyocesis non dicuntur episcopus facere vnum corpus extra de excels. prela. cum dilecta vbi de hys in glo. nota q' r. de retri. requisisti.

¶ De officio iudicis.

Quoniam debet habere curam de luminaribus de incenso panis vino. ad sacrificandum r. de pulsatione. cam panarum r. de clericis et oblationibus colligendis r. episcopo prestādis vel cū eius consensu diuidentis extra de off. custo. c. j. r. r. r. r. r. di. perleccris.

¶ De clausulis.

Clausula posita in medio litterarū cōplectitur tñ p'missa si sūt plura negocia. non se contingētia qz si articuli sunt conuerti non referē vtrius in principio medio vel fine ponatur qz tunc cum aliq' p'hibetur in vno intelligitur esse p'hibitum etiā in alijs que in litteris continentur extra de ap. inquisitionem vbi de hoc in glo. ar. contra. r. ij. requirīs r. de rescriptis olim. ¶ Itē clausula ista r. vltra nisi exprimat in li bello ad modicum tēpus referat extra de dil. littere vbi de hoc. r. ff. de ver. sig. hoc adiectio. ¶ Itē hec clausula forte quandoq' vero est assertio r. nō dubitationis extra de testa. qz ingrediētibz vbi de hoc r. de pcur. tue r. r. r. q. vlti. habēt illi. ¶ Itē hec clausula vsq' quandoq' ponitur exclusiue extra de eo qui renun. episcop. c. j. quando ponitur inclusiue. r. c. dist. a subdiacono. ¶ Itē clausula hoc r. quidem alij qui in litteris pape consuevit apponi. vñ. tantū apprehendit. qz per ipsam non possunt nisi. vñ. citari quoz nomina in primo debet citatio exprimerē in petitorio ne fraus postea cōmittat extra de rescrip. cū in multis in glo. Itē hec clausula donec quandoq' sumitur